Чӑваш Республики Канаш хула администраций
Х У Ш У

            03.06.2019 № 563
Канаш хули

[image: image2.png]

	   Администрация города Канаш
  Чувашской Республики

  РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.06.2019 № 563
г. Канаш

Об утверждении карты комплаенс-рисков

администрации города Канаш Чувашской
Республики

   В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от 27.02.2019 № 192   «Об утверждении Положения об организации в администрации города Канаш системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»:
1. Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков администрации города Канаш Чувашской Республики.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  на начальника  правого отдела администрации города Канаш Чувашской Республики Сладкову С.Н.
3. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации города                                                                               В.Н. Михайлов

          Утверждена

                                                                                                                                                                     распоряжением администрации

                                                                                                                                                                                города Канаш Чувашской Республики

                                                                                                                                                  от 03.06.2019 № 563

Карта комплаенс –рисков администрации города Канаш Чувашской Республики

	Уровень риска
	Административная процедура
	Выявленные риски (их описание)
	Причины  (условия) возникновения рисков (описание)

	Высокий
	  Проведение торгов, запроса котировок, запроса предложений в случае закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Нарушение антимонопольного законодательства при проведении торгов, запроса котировок, запроса предложений в результате создания преимущественных условий для каких-либо участников закупок, необоснованного ограничения доступа к участию в торгах и нарушения порядка определения победителя торгов, запроса котировок, запроса предложений (статья 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

	- отсутствие достаточной квалификации сотрудников;

- высокая нагрузка на сотрудников;

- отсутствие разъяснений уполномоченного органа по вопросам проведения закупок.

	Существенный
	Предоставление земельных  участков в аренду
	Нарушение антимонопольного законодательства выразившееся в предоставлении земельного участка без торгов (часть 1 статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)
	-высокая нагрузка на сотрудников;

-отсутствие достаточной квалификации сотрудников

-высокий коррупциогенный фактор.

	Существенный
	Размещение нестационарных торговых объектов
	Нарушение антимонопольного законодательства выразившееся в бездействии по проведению торгов на право размещения нестационарного торгового объекта (часть 1 статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

Нарушение антимонопольного законодательства  в результате необоснованного ограничения допуска к торгам участников торгов.

(статья 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

	-отсутствие  достаточной квалификации  сотрудников;

-высокая нагрузка на сотрудников;

высокий коррупциогенный фактор.

	Существенный
	Проведение конкурсов на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту
	Нарушение антимонопольного законодательства выразившееся в бездействии по проведению конкурса на право получения свидетельств об осуществлении перевозок  по муниципальному маршруту (часть 1 статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

	-отсутствие  достаточной квалификации  сотрудников;

-высокая нагрузка на сотрудников.

	Существенный
	Проведение торгов на право заключения договора управления многоквартирным жилым домом

	Нарушение антимонопольного законодательства выразившееся в нарушении порядка определения победителя торгов на право заключения договора управления многоквартирным жилым домом (часть 1 статья 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

	 отсутствие  достаточной квалификации  сотрудников;

-высокая нагрузка на сотрудников;

	Низкий
	 Предоставление  муниципальных услуг
	Отсутствие административного регламента предоставления муниципальных услуг, либо необходимость  внесения  изменений  в регламент в связи  с изменением законодательства, вероятность  выдачи предупреждения при проведении  проверки (часть 1 статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»)

	-высокая нагрузка на сотрудников;

-высокая текучесть кадров;

-отсутствие  надлежащего мониторинга муниципальных нормативных правовых актов.

[image: image1]